

证券代码：603557

证券简称：ST 起步

公告编号：2022-079

起步股份有限公司

关于 2021 年年度报告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

起步股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于 2022 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司《2021 年年度报告》全文及摘要，经事后审核发现，《2021 年年度报告》中存在部分填写错误及内容不完整的情况，具体更正情况如下：

一、更正内容

1、对公司《2021 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务-七、近三年主要会计数据和财务指标-（一）主要会计数据-归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润”进行更正：

更正前：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2021年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-218,895,513.90

更正后：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2021年
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-221,524,726.54

2、对公司《2021 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务-七、近三年主要会计数据和财务指标-（二）主要财务指标”进行更正：

更正前：

主要财务指标	2021年	2020年	本期比上年同期增 减(%)	2019年
基本每股收益(元/股)	-0.4607	-0.5874	不适用	0.3054
稀释每股收益(元/股)	-0.4607	-0.5874	不适用	0.3054
扣除非经常性损益后的基本每 股收益(元/股)	-0.4413	-0.7000	不适用	0.2433
加权平均净资产收益率(%)	-15.2222	-17.5523	增加2.33个百分点	8.8893
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率(%)	-14.5807	-20.9157	增加6.34个百分点	7.0800

更正后:

主要财务指标	2021年	2020年	本期比上年同期增 减(%)	2019年
基本每股收益(元/股)	-0.4607	-0.5874	不适用	0.3054
稀释每股收益(元/股)	-0.4607	-0.5874	不适用	0.3054
扣除非经常性损益后的基本每 股收益(元/股)	-0.4466	-0.7000	不适用	0.2433
加权平均净资产收益率(%)	-15.2222	-17.5523	增加2.33个百分点	8.8893
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率(%)	-14.7559	-20.9157	增加6.16个百分点	7.0800

3、对公司《2021年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务-九、2021年分季度主要财务数据”进行更正:

更正前:

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	317,526,836.54	301,438,993.68	231,248,594.97	199,854,088.91
归属于上市公司股东的净利润	16,653,839.13	10,681,329.57	-56,323,923.53	-199,537,466.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,208,476.81	6,278,501.52	-52,687,064.44	-180,695,427.79
经营活动产生的现金流量净额	-177,177,452.92	-79,101,909.55	-136,520,918.59	-211,175,852.57

更正后:

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	317,526,836.54	301,438,993.68	231,248,594.97	199,854,088.91
归属于上市公司股东的	16,653,839.13	10,681,329.57	-56,323,923.53	-199,537,466.22

净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,208,476.81	6,278,501.52	-52,687,064.44	-183,324,640.43
经营活动产生的现金流量净额	-177,177,452.92	-79,101,909.55	-136,520,918.59	-211,175,852.57

4、对公司《2021年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务-十、非经常性损益项目和金额”进行更正：

更正前：

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	2021 年金额	附注 (如适用)	2020 年金额	2019 年金额
非流动资产处置损益	1,123,689.77		467,843.61	-71,357.95
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			43,256,194.54	25,042,502.29
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			14,405,750.40	1,196,890.68
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益	932,503.81			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子				

公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-514,471.61		3,581,664.39	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,214,145.57		-216,739.75	-1,935,490.89
其他符合非经常性损益定义的损益项目			1,466,582.67	12,654,192.61
减：所得税影响额	-3,041,381.66		9,232,561.21	7,669,683.31
少数股东权益影响额（税后）	-334.79		3,808.15	
合计	-9,630,707.15		53,724,926.50	29,217,053.43

更正后：

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	2021 年金额	附注 (如适用)	2020 年金额	2019 年金额
非流动资产处置损益	1,123,689.77		467,843.61	-71,357.95
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府			43,256,194.54	25,042,502.29

补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外				
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,087,008.06		14,405,750.40	1,196,890.68
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益	1,337,503.81			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金	-668,931.78		3,581,664.39	

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益				
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,214,145.57		-216,739.75	-1,935,490.89
其他符合非经常性损益定义的损益项目			1,466,582.67	12,654,192.61
减：所得税影响额	-2,333,718.93		9,232,561.21	7,669,683.31
少数股东权益影响额（税后）	337.73		3,808.15	
合计	-7,001,494.51		53,724,926.50	29,217,053.43

5、对公司《2021年年度报告》“第九节 债券相关情况-一、企业债券、公司债券和非金融企业债务融资工具-(七) 截至报告期末公司近2年的会计数据和财务指标”进行更正：

更正前：

单位：元 币种：人民币

主要指标	2021年
扣除非经常性损益后净利润	-218,895,513.90

更正后：

单位：元 币种：人民币

主要指标	2021年
扣除非经常性损益后净利润	-221,524,726.54

6、对公司《2021年年度报告》“第十节 财务报告-七、合并财务报表项目注释-61、营业收入和营业成本-（2）营业收入扣除情况表”进行更正：

更正前：

单位：万元 币种：人民币

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
一、与主营业务无关的业务收入				
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。	1,718.402868		3,028.573989	

更正后：

单位：万元 币种：人民币

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
一、与主营业务无关的业务收入				
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非	1,718.402868	其中：销售材料收入 81.86 万元、租赁收入 1,106.99	3,028.573989	其中：销售材料收入 1,691.61 万元、租赁收入

<p>货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。</p>		<p>万元、电费收入 265.83 万元、商标使用费收入 249.32 万元、其他 14.40 万。</p>		<p>935.75 万元、电费收入 298.19 万元、其他 103.02 万。</p>
-------------------------------------------------------------	--	--------------------------------------------------------	--	----------------------------------------------

7、对公司《2021年年度报告》“第十节 财务报告-七、合并财务报表项目注释-61、营业收入和营业成本-（3）合同产生的收入的情况”进行更正：

更正前：

单位：元 币种：人民币

合同分类	国内	国外	合计
商品类型			
服装	370,928,670.26	12,432.77	370,941,103.03
鞋类	517,421,494.18	2,417,983.53	519,839,477.71
OEM	91,903,432.89		91,903,432.89
儿童服饰配件	38,550,954.91		38,550,954.91
防疫物资	3,472,659.02	8,176,857.86	11,649,516.88
按经营地区分类			
市场或客户类型			
合同类型			
按商品转让的时间分类			
在某一时点转让	1,024,209,266.30	8,675,219.12	1,032,884,485.42
按合同期限分类			
按销售渠道分类			
合计	1,022,277,211.26	10,607,274.16	1,032,884,485.42

更正后：

单位：元 币种：人民币

合同分类	国内	国外	合计
商品类型			
服装	370,928,670.26	12,432.77	370,941,103.03
鞋类	517,421,494.18	2,417,983.53	519,839,477.71
OEM	91,903,432.89		91,903,432.89
儿童服饰配件	38,550,954.91		38,550,954.91
防疫物资	3,472,659.02	8,176,857.86	11,649,516.88
按经营地区分类			

市场或客户类型			
合同类型			
按商品转让的时间分类			
在某一时点转让	1,022,277,211.26	10,607,274.16	1,032,884,485.42
按合同期限分类			
按销售渠道分类			
合计	1,022,277,211.26	10,607,274.16	1,032,884,485.42

8、对公司《2021年年度报告》“第十节 财务报告-七、合并财务报表项目注释-74、营业外收入”进行更正：

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置利得合计			
其中：固定资产处置利得			
无形资产处置利得			
非货币性资产交换利得			
接受捐赠			
政府补助		26,298,800.00	9,388,131.97
违约金	624,571.00		624,571.00
其他	165,824.14	13,246.02	165,824.14
合计	790,395.14	26,312,046.02	10,178,527.11

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置利得合计			
其中：固定资产处置利得			
无形资产处置利得			
非货币性资产交换利得			
接受捐赠			
政府补助		26,298,800.00	
违约金	624,571.00		624,571.00
其他	165,824.14	13,246.02	165,824.14
合计	790,395.14	26,312,046.02	790,395.14

9、对公司《2021年年度报告》“第十节 财务报告-十一、公允价值的披露-4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息”进行更正：

更正前：

持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

持续第三层次公允价值计量的其他权益工具投资主要系本公司持有的非上市公司的股权投资。该部分其他权益工具投资因被投资企业经营环境和经营状况、财务状况未发生重大变化，本公司以投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

更正后：

持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

持续第三层次公允价值计量的其他权益工具投资主要系本公司持有的非上市公司的股权投资。该部分其他权益工具投资因用以确定公允价值的近期信息不足，且被投资企业经营环境和经营状况、财务状况未发生重大变化，本公司以投资成本代表公允价值的最佳估计进行计量。

10、对公司《2021年年度报告》“第十节 财务报告-十八、补充资料-1、1、当期非经常性损益明细表”进行更正：

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	1,123,689.77	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	932,503.81	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-514,471.61	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,214,145.57	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	-3,041,381.66	
少数股东权益影响额	-334.79	
合计	-9,630,707.15	

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	1,123,689.77	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,087,008.06	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	1,337,503.81	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍	-668,931.78	

生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,214,145.57	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	-2,333,718.93	
少数股东权益影响额	337.73	
合计	-7,001,494.51	

11、对公司《2021年年度报告》“第十节 财务报告-十八、补充资料-2、净资产收益率及每股收益”进行更正：

更正前：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	-15.22	-0.46	-0.46
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-14.58	-0.44	-0.44

更正后：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	-15.22	-0.46	-0.46
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-14.76	-0.45	-0.45

除上述更正内容外，公司《2021年年度报告》其他内容不变，本次更正后的《2021年年度报告》正文及摘要、更正后的审计报告将与本公告同日在上海证

券交易所网站披露，敬请查阅，由此给广大投资者造成的不便，公司深表歉意，今后公司将进一步加强定期报告的编制，避免类似情况再次发生，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

起步股份有限公司董事会

2022年8月19日